



**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



**PLANO DE TRABALHO (Conforme art. 22 da Lei Federal nº 13.019/2014)**

**I - DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE**

**ENTIDADE:** Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araçuaí **CNPJ:** 02.631.906/0001-30

**ENDEREÇO:** Rua Prefeito Franklin Fulgêncio, nº 25.

**BAIRRO:** Juparaná **CEP:** 39600-000 **CIDADE:** Araçuaí **FONE:** (33) 3731-1565

**REPRESENTANTE LEGAL:** Eliene Souza Silva

**CPF:** 853.189.306-20

**C. IDENTIDADE:** MG-4.949.213

**ENDEREÇO:** Rua Rodolfo Von Zastrow, 307

**BAIRRO:** Alto Santuário **CEP:** 39.600-000 **CIDADE:** Araçuaí **FONE:** (33)999514394

**CONTA CORRENTE** **BANCO** **AGÊNCIA** **PRAÇA DE PAGAMENTO**

Banco do Brasil

0152-X

Araçuaí – MG

**II - OBJETO DO TERMO DE FOMENTO**

Ampliação, reforma de espaço físico e aquisição de material por meio do projeto "Ampliando espaço ampliando qualidade nos serviços ofertados."

**III - DESCRIÇÃO DA REALIDADE QUE SERÁ OBJETO DA PARCERIA (NEXO ENTRE A REALIDADE E AS ATIVIDADES OU PROJETOS E METAS A SEREM ATINGIDAS)**

As atividades serão desenvolvidas na APAE de Araçuaí. A APAE de Araçuaí ao longo de sua trajetória vem tentando construir um espaço de atendimento, cada vez com maior qualidade, eficiência e eficácia. Quando em seu processo de fundação, a APAE oferecia o atendimento apenas através da Educação. Com o passar do tempo, no decorrer histórico, surge a demanda de atendimentos em outros setores, como saúde e assistência social.

Na área de assistência social temos a oferta de ações de monitoramento, cuidados, fortalecimento de vínculos, desenvolvimento de autonomia e independência para pessoas com deficiência intelectual, múltipla, autismo e suas famílias.

O presente projeto tem a finalidade de ofertar as nossas crianças e adolescentes um serviço com o espaço físico mais amplo e seguro, considerando melhorar os padrões exigidos pelo corpo de bombeiro para o bom funcionamento dos serviços na instituição.

**IV - DESCRIÇÃO DE METAS A SEREM ATINGIDAS E DE ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM EXECUTADOS**

- Ampliação e reforma do espaço físico do refeitório e da cozinha do espaço pedagógico da instituição;
- Aquisição de armários em MDF incluindo instalação;
- Mesas e bancos em madeira para refeitório.

**V – RECEITA PREVISTA:**

R\$ 287.660,00 (Duzentos e oitenta e sete mil e seiscentos e sessenta reais).

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias  
Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvan dos Anjos Neiva  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-80  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



**VI – DESPESAS A SEREM REALIZADAS NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS ABRANGIDOS PELA PARCERIA**

R\$ 287.660,00 (Duzentos e oitenta e sete mil e seiscentos e sessenta reais).

**VII- FORMA DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE CUMPRIMENTO DAS METAS A ELAS ATRELADAS:**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	FUNTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ LDI	PREÇO UNIT. C/ LDI	PREÇO TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.870,09</b>
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	1.359,14	1.761,57	1.761,57
1.2	SEINFRA	ED-50159	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (110X220)CM, INCLUSIVE PINTURA LÁTEX (PVA) COM DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE ABERTURA PARA PORTÃO	M	17,70	179,09	232,12	4.108,52
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>					<b>2.710,56</b>
2.1	SEINFRA	ED-48497	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M2	2,20	16,75	21,71	47,76
2.2	SEINFRA	ED-48436	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	13,05	137,05	177,63	2.318,07
2.3	SEINFRA	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M3	2,61	35,91	46,54	121,47
2.4	SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	2,61	66,00	85,54	223,26
<b>3</b>	Gestora de Parcerias		<b>AMPLIAÇÃO COZINHA</b>					<b>65.653,84</b>

Jacqueline dos Santos Ferreira

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvania Luiza de Souza Neiva  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



3.1			FUNDAÇÃO					
3.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	4,13	82,33	106,71	440,71
3.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,53	90,50	117,30	62,17
3.1.3	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	4,52	5,64	7,31	33,04
3.1.4	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	M3	0,23	719,92	933,08	214,61
3.1.5	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	12,69	52,50	68,04	863,43
3.1.6	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	14,00	8,91	11,55	161,70
3.1.7	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	110,00	8,22	10,65	1.171,50
3.1.8	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,48	513,54	665,59	985,07
3.1.9	SEINFRA	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO ECOMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	M3	3,18	61,80	80,10	254,72
3.1.10	SEINFRA	ED-50173	IMPERMEABILIZAÇÃO de alicerce com tinta betuminosa em parede de 1 1/2 tijolo	M	11,77	15,55	20,15	237,17
3.1.11	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,48	262,12	339,73	502,80
3.2			ESTRUTURAS					
3.2.1			PILARES					

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias  
Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Cristina de Jesus Neiva  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí





# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



3.2.1.1	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	8,64	52,50	68,04	587,87
3.2.1.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	11,00	8,91	11,55	127,05
3.2.1.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	40,37	8,22	10,65	429,94
3.2.1.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,40	513,54	665,59	266,24
3.2.1.5	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,40	262,12	339,73	135,89
3.2.2			<b>VIGAS</b>					
3.2.2.1	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	6,49	52,50	68,04	441,58
3.2.2.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	9,00	8,91	11,55	103,95
3.2.2.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	33,00	8,22	10,65	351,45
3.2.2.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,53	513,54	665,59	352,76
3.2.2.5	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,53	262,12	339,73	180,06
3.3			<b>ALVENARIA</b>					
3.3.1	SEINFRA	ED-48234	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, EXCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	29,12	46,65	60,46	1.760,60

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Olíviana dos Santos  
Secretaria de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



3.4		COBERTURA						
3.4.1	SEINFRA	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M2	30,90	59,87	77,60	2.397,84
3.5		ESQUADRIAS						
3.5.1	SEINFRA	ED-23035	PORTA METÁLICA VENEZIANA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM PERFIL VENEZIANA ENRIJECIDO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA	M2	1,68	362,91	470,36	790,20
3.5.2	SEINFRA	ED-29452	FERRAGENS PARA PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR DE UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA	U	1,00	176,33	228,54	228,54
3.5.3	SBC	111650	JANELA BASCULANTE EM FERRO COM VIDRO 3MM	M2	1,80	687,32	890,83	1.603,49
3.5.4	SEINFRA	ED-9906	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M3	0,26	2.800,01	3.629,07	943,56
3.6		REVESTIMENTO						
3.6.1	SEINFRA	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	58,24	8,54	11,07	644,72
3.6.2	SEINFRA	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	174,84	30,38	39,38	6.885,20
3.6.3	SEINFRA	ED-50762	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM PAREDE, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	68,37	28,99	37,57	2.568,66
3.6.4	SEINFRA	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	174,84	70,90	91,89	16.066,05

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvanete de Souza N. S.  
de Desenvolvimento  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



3.7		PINTURA						
3.7.1	SEINFRA	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	580,32	2,81	3,64	2.112,36
3.7.2	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADORACRÍLICO	M2	648,69	6,38	8,27	5.364,67
3.7.3	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	648,69	15,52	20,12	13.051,64
3.7.4	SEINFRA	ED-50485	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	55,90	17,58	22,79	1.273,96
3.7.5	SEINFRA	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	55,90	17,00	22,03	1.231,48
3.7.6	SEINFRA	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	18,08	35,30	45,75	827,16
4		AMPLIAÇÃO REFEITÓRIO						117.137,92
4.1		FUNDAÇÃO						
4.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	10,13	82,33	106,71	1.080,97
4.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,96	90,50	117,30	112,61
4.1.3	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	9,96	5,64	7,31	72,81

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias  
Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Clevisson Luiz Soares Neiva  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí





**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



4.1.4	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M3	0,50	719,92	933,08	466,54
4.1.5	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	45,84	52,50	68,04	3.118,95
4.1.6	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	53,00	8,91	11,55	612,15
4.1.7	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	295,00	8,22	10,65	3.141,75
4.1.8	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,56	513,54	665,59	3.035,09
4.1.9	SEINFRA	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	M3	6,53	61,80	80,10	523,05
4.1.10	SEINFRA	ED-50173	IMPERMEABILIZAÇÃO de alicerce com tinta betuminosa em parede de 1 1/2 tijolo	M	21,41	15,55	20,15	431,41
4.1.11	SEINFRA	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M3	4,53	35,91	46,54	210,83
4.1.12	SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	4,53	66,00	85,54	387,50
4.1.13	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	4,56	262,12	339,73	1.549,17
4.2			ESTRUTURAS					
4.2.1			PILARES					

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Cilvania Luz Sales Neira  
Secretaria de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



4.2.1.1	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	27,84	52,50	68,04	1.894,23
4.2.1.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	11,00	8,91	11,55	127,05
4.2.1.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	103,00	8,22	10,65	1.096,95
4.2.1.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,32	513,54	665,59	878,58
4.2.1.5	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,32	262,12	339,73	448,44
4.2.2			<b>VIGAS</b>					
4.2.2.1	SEINFRA	ED-49643	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	23,52	52,50	68,04	1.600,30
4.2.2.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	34,00	8,91	11,55	392,70
4.2.2.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	123,00	8,22	10,65	1.309,95
4.2.2.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,93	513,54	665,59	1.284,59
4.2.2.5	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,93	262,12	339,73	655,68
4.3	<b>COBERTURA</b>							

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvania dos Santos Neiva  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Portaria Municipal nº 143/2023





**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



4.3.1	SEINFRA	ED-48407	ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU OU EQUIVALENTE, PARA TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO, EXCLUSIVE TELHAS	M2	114,61	123,85	160,52	18.397,20
4.3.2	SINAPI	92260	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCL USO IÇAMENTO. AF_07/2019	U	4,00	632,68	820,01	3.280,04
4.3.3	SINAPI	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	114,61	21,75	28,19	3.230,86
4.3.4	SEINFRA	ED-48420	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA, TIPO PLAN, INCLUSIVE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ENGRADAMENTO E MANTA ISOLANTE/ TÉRMICA	M2	114,61	104,30	135,18	15.492,98
4.3.5	SEINFRA	ED-50662	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 40CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M2	31,40	51,58	66,85	2.099,09
4.3.6	SEINFRA	ED-50668	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	6,00	83,34	108,02	648,12
4.3.7	SEINFRA	ED-49962	RALO HEMISFÉRICO, TIPO ABACAXI, DIÂMETRO DE 100MM, EXCLUSIVE CONDUTOR DE ÁGUA PLUVIAL	U	2,00	37,52	48,63	97,26
4.3.8	SEINFRA	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COMPREPARO MECANIZADO	M3	15,70	33,24	43,08	676,36
4.4			PISO					
4.4.1	SEINFRA	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	17,15	45,55	59,04	1.012,54
4.4.2	SEINFRA	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M2	171,52	56,29	72,96	12.514,10
		ED-50569	PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO POLIDO, POR CINZA, MODULAÇÃO DE 1X1M, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA, RESINA E POLIMENTO MECANIZADO	M2	171,52	129,57	167,93	28.803,35

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Civiana de Oliveira  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



4.4.4	SEINFRA	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M3	17,15	35,91	46,54	798,16
4.4.5	SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	17,15	66,00	85,54	1.467,01
4.4.6	SEINFRA	RO-0001	Escavação, carga e transporte de solos moles - executado com caminhão basculante de 12 m3 e com caminho de serviço em leito natural - DMT de 3.000 m	M3	17,15	21,90	28,38	486,72
4.5			<b>REVESTIMENTO</b>					
4.5.1	SEINFRA	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	48,07	8,54	11,07	532,13
4.5.2	SEINFRA	ED-50762	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM PAREDE, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	48,07	28,99	37,57	1.805,99
4.6			<b>PINTURA</b>					
4.6.1	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	48,07	6,38	8,27	397,54
4.6.2	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	48,07	15,52	20,12	967,17
5			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>17.878,08</b>
5.1	SEINFRA	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	U	2,00	181,17	234,81	469,62
5.2	SBC	60064	LUMINARIA DE SOBREPOR LED LUMIFACIL 40/1 6500K TASHIBRA	U	8,00	208,99	270,87	2.166,96
5.3	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	229,00	3,65	4,73	1.083,17
5.4	SEINFRA	ED-4155	DUTO CORRUGADO EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), PARA PROTEÇÃO DE CABOS SUBTERRÂNEOS DN 30 MM (1.1/4")	M	10,00	25,32	32,82	328,20

Jacqueline dos Santos Ferreira  
5.4 Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014

Portaria Municipal nº 143/2023

Civiana Inês Soares Neves  
Secretária Municipal  
de Desenvolvimento Social  
e Responsabilidade de Araçuaí



# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



5.5	SEINFRA	ED-17952	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO	M	30,00	6,02	7,80	234,00
5.6	SEINFRA	ED-49308	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	M	28,39	20,11	26,06	739,84
5.7	SINAPI	400	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	U	15,00	1,63	2,11	31,65
5.8	SINAPI	1879	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	U	1,00	2,86	3,71	3,71
5.9	COTAÇÃO	COT-001	CURVA S 3/4" PVC	U	1,00	4,57	5,92	5,92
5.10	SEINFRA	ED-34460	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	U	2,00	13,24	17,16	34,32
5.11	SEINFRA	ED-34473	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	U	1,00	41,30	53,53	53,53
5.12	SEINFRA	ED-49097	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "X", DIÂMETRO DE SAÍDA 3/4" (20MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	U	6,00	33,91	43,95	263,70
5.13	SEINFRA	ED-17990	PLACA CEGA PARA CONDULETE, COM DIÂMETRO DE SAÍDA 3/4" (20MM), EXCLUSIVE CONDULETE	U	6,00	5,07	6,57	39,42
5.14	SEINFRA	ED-49168	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	2,00	164,87	213,69	427,38
5.15	SEINFRA	ED-15748	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	U	5,00	25,32	32,82	164,10
5.16	SEINFRA	ED-15739	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	U	1,00	37,60	48,73	48,73

Jacqueline dos Santos Ferreira  
Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA  
Lei Federal 13.019/2014  
Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvânia L. dos Santos  
Secretaria Municipal  
de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí





# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



5.17	SEINFRA	ED-15733	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	U	1,00	24,62	31,91	31,91
5.18	SEINFRA	C1354	EXAUSTOR ELETROMECAÂNICO INDUSTRIAL D= 400MM	U	1,00	1.636,74	2.121,36	2.121,36
5.19	EMOP	18.016.0001-0	COIFA DE AÇO INOX AISI 304/444(#20),NAS DIMENSOES 2,30X1,30X0,60M(COCCAO),COM CALHA COLETORA DE GORDURA EM TODO PERIMETRO COM DRENO PLUGADO,SUPORTE DE FIXACAO E BOCAIS FLANGEADOS(FOGAO INDUSTRIAL DE 8 BOCAS),FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	U	1,00	7.302,33	9.464,48	9.464,48
5.20	SEINFRA	ED-48992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	24,00	5,34	6,92	166,08
<b>6</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					<b>948,79</b>
6.1	SEINFRA	ED-50036	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	32,70	42,38	423,80
6.2	SEINFRA	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	3,50	22,64	29,34	102,69
6.3	SEINFRA	ED-50324	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	2,00	162,91	211,15	422,30
<b>7</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>18.176,34</b>
7.1	SEINFRA	ED-48164	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	U	6,00	180,86	234,41	1.406,46
7.2	SEINFRA	ED-48167	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO PARA LAVATÓRIO DE CANTO, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	U	6,00	225,25	291,94	1.751,64

Jacqueline dos Santos Ferreira

Gestora de Parcerias

Fundo para Infância e Adolescência - FIA

Lei Federal 13.019/2014

Portaria Municipal nº 143/2023

Gilvania Lúcia de Souza  
Secretaria de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



# APAE DE ARAÇUAÍ

CNPJ: 02.631.906/0001-30

Utilidade Pública Municipal nº 031/98

RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO

Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ

CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



7.3	AGESUL	1301004 052	CUBA DE ACO INOX N.304 INDUSTRIAL DE (60 X 50 X 40) CM, COM VALVULA AMERICANA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METRAL CROMADO (ESTEVEES OU SIMILAR) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	CJ	2,00	1.947,71	2.524,41	5.048,82
7.4	SEINFRA	ED-2163	BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON ( 50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	M2	8,82	376,63	488,15	4.305,48
7.5	SEINFRA	ED-21657	BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM ALVENARIA, EXCLUSIVE ALVENARIA, RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	M2	3,87	339,69	440,27	1.703,84
7.6	SEINFRA	ED-4835	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	14,70	13,29	17,23	253,28
7.7	SEINFRA	ED-48348	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	M	14,70	48,04	62,26	915,22
7.8	SEINFRA	ED-48342	FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA	U	2,00	104,98	136,06	272,12
7.9	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	286,63	6,78	8,79	2.519,48
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$228.375,62</b>

Armários para cozinha sob bancada de 695 x 60 cm em MDF branco, portas de giro e gavetas com puxadores modelo haste em alumínio

8.884,38

01

R\$8.884,38

Mesas para refeitório 300 x 80 em madeira e pés de metálico com

3.400,00

08

R\$27.200,00

*Maqueline dos Santos Ferreira*  
Prefeitura de Perzeiras

*Gilvania dos Santos Neira*  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Municipal de Araçuaí



**APAE DE ARAÇUAÍ**  
CNPJ: 02.631.906/0001-30  
Utilidade Pública Municipal nº 031/98  
RUA PREFEITO FRANKLIN FULGÊNCIO  
Nº 25 BAIRRO JUPARANÁ  
CEP 39600-000 ARAÇUAÍ MINAS GERAIS



Banco para refeitório 300x35x45 em madeira e pés metálico com pintura epox.	1.450,00	16	R\$23.200,00
TOTAL:			R\$: 59.284,38
VALOR TOTAL DO PROJETO:			R\$: 287.660,00

**VIII - PARÂMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS:**

- Visita *in loco* registrada em relatório, quando eventualmente realizada;
- Emissão de Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação da Parceria homologado pela Comissão de Monitoramento e Avaliação designada;
- Emissão de Parecer Técnico de Análise da Prestação de Contas da Parceria.

**IX - PRAZO DE EXECUÇÃO:**

ETAPA	PERÍODO DE REALIZAÇÃO
Única	01/07/2024 A 01/07/2025

Araçuaí-MG, 28 de junho de 2024

  
**Eliene Souza Silva**

Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araçuaí

XI - DESPACHO	
<b>ANALISTA DO PROCESSO:</b> <i>Jacqueline dos Santos Ferreira</i> Gestora de Parcerias Fundo para Infância e Adolescência - FIA Lei Federal 13.019/2014 Portaria Municipal nº 143/2023	<u>28 / 06 / 2024</u> Assinatura
<b>APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL</b>	<i>Clevania dos Santos Neves</i> Secretária Municipal de Desenvolvimento Social <u>28 / 06 / 2024</u> Assinatura
<b>APROVAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL</b>	<u>28 / 06 / 2024</u> Assinatura <i>Tadeu Barbosa de Oliveira</i> Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Araçuaí CNPJ: 17.963.083/0001-17